



平成30年2月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年1月10日

上場会社名 株式会社 フェリシモ

上場取引所 東

コード番号 3396 URL <http://www.felissimo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 矢崎 和彦

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画室長 (氏名) 宮本 孝一

TEL 078-325-5555

四半期報告書提出予定日 平成30年1月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年2月期第3四半期の連結業績(平成29年3月1日～平成29年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|------|---|------|---|------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年2月期第3四半期 | 21,410 | 6.9 | 458 | | 555 | | 547 | |
| 29年2月期第3四半期 | 22,991 | 10.8 | 447 | | 486 | | 579 | |

(注) 包括利益 30年2月期第3四半期 655百万円 (%) 29年2月期第3四半期 440百万円 (%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年2月期第3四半期 | 78.81 | |
| 29年2月期第3四半期 | 72.88 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 30年2月期第3四半期 | 29,419 | 15,558 | 52.9 |
| 29年2月期 | 29,062 | 14,899 | 51.3 |

(参考) 自己資本 30年2月期第3四半期 15,555百万円 29年2月期 14,899百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年2月期 | | 0.00 | | 0.00 | 0.00 |
| 30年2月期 | | 0.00 | | | |
| 30年2月期(予想) | | | | 5.00 | 5.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年2月期の連結業績予想(平成29年3月1日～平成30年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|---|------|---|-----------------|---|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 30,197 | 2.3 | 631 | | 674 | | 661 | | 95.24 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年2月期3Q | 10,043,500 株 | 29年2月期 | 10,043,500 株 |
| 期末自己株式数 | 30年2月期3Q | 3,093,802 株 | 29年2月期 | 3,093,756 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 30年2月期3Q | 6,949,719 株 | 29年2月期3Q | 7,945,540 株 |

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因によって大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、[添付資料]P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (追加情報) | 7 |
| 3. 補足情報 | 7 |
| 販売の状況 | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成29年3月1日～平成29年11月30日)におけるわが国の経済は、雇用・所得環境の改善が続かなかで、個人消費や設備投資も持ち直しの動きを見せ、景気は緩やかな回復基調が続いていました。

このような状況の中、当社グループにおきましては、主力事業である定期便(コレクション)事業において顧客との共感をベースにした価値の提供と継続的な関係性を軸とした「クラスタマーケティング」への転換を進め、事業構造の改革と収益力の回復に取り組んでまいりました。ウェブマーケティング活動や新たなショッピングアプリのリリース、ウェブ連動型のテレビコマーシャル等といった広告施策により、新規顧客の獲得数が特にファッション部門において増加し、また、顧客の属性に応じた効果的なアプローチにより、復活顧客数も前年同期に比べて好調に推移しています。しかしながら、全体の延べ顧客数が前年同期を下回り、定期便(コレクション)事業全体の売上は前年同期に比べて減少いたしました。

新規事業の分野では、ファッションブランド「haco!(ハコ)」はスマートフォン中心のマーケティングが奏功し、また社会性を全面に打ち出した施策の成功で、前年同期と比べて売上げを伸ばしました。また、地域創生の流れに沿った他社向けのふるさと納税関連の支援事業が好調だったこと、当社顧客を対象とした他社商品紹介事業やグローバル事業の成長により、新規事業全体の売上げ及び利益は前年同期に比べて増加いたしました。

これらの活動の結果、当第3四半期連結累計期間における当社グループの売上高は、21,410百万円(前年同期比6.9%減)となりました。売上高が前年同期を下回ったのは、主に当第3四半期連結累計期間中の定期便(コレクション)事業の延べ顧客数が減少したことによるものです。売上高の減少により、返品調整引当金繰入額及び戻入額調整後の売上総利益は11,338百万円(前年同期比6.9%減)となりました。

販売費及び一般管理費につきましては、前期末の固定資産の減損損失計上による減価償却費の減少と広告費等の経費の見直しにより、10,880百万円(前年同期比13.8%減)となりました。これらの結果、営業利益は458百万円(前年同期は営業損失447百万円)となりました。

営業外損益では、受取家賃を含む営業外収益が99百万円に対して支払利息等の営業外費用が2百万円となり、経常利益は555百万円(前年同期は経常損失486百万円)となりました。税金等調整前四半期純利益は555百万円(前年同期は税金等調整前四半期純損失597百万円)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は547百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失579百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べ357百万円増加し、29,419百万円となりました。これは主に社債の購入による投資有価証券の増加1,014百万円及び顧客対応システム入替等による無形固定資産の増加381百万円に対して、現金及び預金の減少が953百万円となったこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ301百万円減少し、13,861百万円となりました。これは主に当第3四半期連結累計期間における仕入高の抑制や経費の削減による電子記録債務の減少174百万円及び支払信託の減少295百万円の方で、季節的要因による賞与引当金の増加156百万円があったこと等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ658百万円増加し、15,558百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上547百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年2月期通期連結業績予想につきましては、平成29年4月10日に開示いたしました前回予想からの修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成29年2月28日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成29年11月30日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 19,385 | 18,431 |
| 売掛金 | 2,785 | 2,826 |
| 信託受益権 | 544 | 493 |
| 商品 | 4,151 | 4,066 |
| 貯蔵品 | 65 | 81 |
| その他 | 449 | 386 |
| 貸倒引当金 | △38 | △40 |
| 流動資産合計 | 27,343 | 26,245 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 0 | 62 |
| 土地 | 1,291 | 1,291 |
| その他(純額) | 0 | 26 |
| 有形固定資産合計 | 1,291 | 1,381 |
| 無形固定資産 | 1 | 382 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 168 | 1,183 |
| その他 | 257 | 227 |
| 投資その他の資産合計 | 425 | 1,410 |
| 固定資産合計 | 1,718 | 3,174 |
| 資産合計 | 29,062 | 29,419 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,549 | 1,635 |
| 電子記録債務 | 1,392 | 1,218 |
| 支払信託 | 2,670 | 2,375 |
| 未払法人税等 | 17 | 30 |
| 販売促進引当金 | 219 | 236 |
| 賞与引当金 | 150 | 307 |
| その他の引当金 | 135 | 115 |
| その他 | 1,584 | 1,489 |
| 流動負債合計 | 7,720 | 7,409 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 3,000 | 3,000 |
| 退職給付に係る負債 | 3,080 | 3,058 |
| その他 | 361 | 392 |
| 固定負債合計 | 6,442 | 6,451 |
| 負債合計 | 14,162 | 13,861 |

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (平成29年2月28日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成29年11月30日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,868 | 1,868 |
| 資本剰余金 | 4,842 | 4,842 |
| 利益剰余金 | 11,457 | 12,005 |
| 自己株式 | △3,033 | △3,033 |
| 株主資本合計 | 15,135 | 15,682 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 13 | 24 |
| 繰延ヘッジ損益 | 10 | 0 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △259 | △152 |
| その他の包括利益累計額合計 | △235 | △126 |
| 非支配株主持分 | — | 2 |
| 純資産合計 | 14,899 | 15,558 |
| 負債純資産合計 | 29,062 | 29,419 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年11月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年11月30日) |
|---------------------------------------|--|--|
| 売上高 | 22,991 | 21,410 |
| 売上原価 | 10,780 | 10,105 |
| 売上総利益 | 12,210 | 11,305 |
| 返品調整引当金戻入額 | 80 | 125 |
| 返品調整引当金繰入額 | 113 | 92 |
| 差引売上総利益 | 12,177 | 11,338 |
| 販売費及び一般管理費 | 12,625 | 10,880 |
| 営業利益又は営業損失(△) | △447 | 458 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 18 | 14 |
| 受取家賃 | 13 | 22 |
| 為替差益 | — | 22 |
| 受取補償金 | 7 | 7 |
| その他 | 44 | 31 |
| 営業外収益合計 | 83 | 99 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 0 | 1 |
| 為替差損 | 97 | — |
| その他 | 23 | 1 |
| 営業外費用合計 | 121 | 2 |
| 経常利益又は経常損失(△) | △486 | 555 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 0 | — |
| 投資有価証券評価損 | 6 | — |
| 関係会社清算損 | 95 | — |
| 賃貸借契約解約損 | 8 | — |
| 特別損失合計 | 111 | — |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | △597 | 555 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 8 | 8 |
| 法人税等調整額 | △27 | — |
| 法人税等合計 | △18 | 8 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △579 | 547 |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | — | △0 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △579 | 547 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年11月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年11月30日) |
|-------------------|--|--|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △579 | 547 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 5 | 10 |
| 繰延ヘッジ損益 | 41 | △9 |
| 為替換算調整勘定 | 8 | — |
| 退職給付に係る調整額 | 82 | 107 |
| その他の包括利益合計 | 138 | 108 |
| 四半期包括利益 | △440 | 655 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △440 | 656 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | △0 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 補足情報

販売の状況

販売実績

| 品目 | 前第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年11月30日) | | | 当第3四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年11月30日) | | |
|---------|--|-----------|---------|--|-----------|---------|
| | 金額 (百万円) | 前年同期比 (%) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 前年同期比 (%) | 構成比 (%) |
| 服飾・服飾雑貨 | 15,973 | 90.0 | 69.5 | 14,739 | 92.3 | 68.8 |
| 生活関連 | 5,883 | 89.9 | 25.6 | 5,684 | 96.6 | 26.6 |
| その他 | 1,134 | 77.4 | 4.9 | 986 | 87.0 | 4.6 |
| 合計 | 22,991 | 89.2 | 100.0 | 21,410 | 93.1 | 100.0 |

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。